ATA N.º 005/2023

Aos dezoito (18) dias do mês de dezembro de 2023, às nove horas e trinta minutos,

através de convocação feita pelo Ofício n.º 526/2023 – IMPREV, enviado via

WhatsApp no grupo do Conselho Deliberativo, com pauta de discussão e aprovação da

Política Anual de Investimentos – P.A.I., para o exercício de 2023 e assuntos diversos.

Estiveram presentes na sala de reuniões do IMPREV – Instituto de Previdência Social

dos Servidores Públicos de Primavera do Leste, sito à Avenida Primavera n.º 379,

Primavera II, Primavera do Leste, membros do Conselho Deliberativo: Fábio José de

Oliveira, Marcelo de Oliveira Neves, o suplente da senhora Sandra Jacob Di Domenico,

senhor Rafael Sachs, a senhora Sinara Mendes Guimarães, bem como o senhor Ronas

Ataíde Passos, Diretor Executivo e a senhora Ivanice Novo Bergamasco, Gerente

Administrativo e Financeiro. O senhor Ronas iniciou a reunião expondo a P.A.I. para os

conselheiros presentes fazendo os esclarecimentos iniciais sobre os percentuais

constantes na Política que, quando necessária alguma alteração, diante das mudanças no

cenário financeiro, tudo é inicialmente discutido e aprovado pelo Conselho Deliberativo

dentro dos parâmetros legais. Seguiu-se a apresentação dos itens constantes da PAI,

feito os esclarecimentos pertinentes e sanando as dúvidas apresentadas. Fez-se uma

discussão minuciosa relativamente ao assunto de empréstimo consignado pelo RPPS e

adequações ao texto que se achou necessárias. Explanou-se acerca dos percentuais

apresentados na Tabela Consolidada de Investimentos. Finalizando colocou-se em

votação a aprovação da Política Anual de Investimentos para o exercício de 2024,

resultando APROVADA pelos conselheiros presentes. Nada mais havendo a ser tratado,

encerrou-se a reunião. Assinam esta ata, os acima nomeados presentes.